
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Abril /2022

Publicado em 16 de abril de 2022.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

   Ângela Sugari Basso
   Bianca do Prado Palha
   Luciano Batista da Conceição 
   Rodney Boeira Nunes     
     

                                                                                       Portaria Nº 187, de 13 de outubro de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Ministro da educação Victor Godoy Veiga 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretora de Administração e Planejamento Maurein Kelly da Silva Jesus

Diretor de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenadora Extensão Liana Ferreira da Rosa Fernandes Vianna

Coordenadora Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 21

1.3 Editais 27

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 29

2.1 Atestado da Própria Saúde 29

2.2 Atestado para Acompanhar pessoa da Família 29

2.3 Férias 29

2.4 Aniversariantes 29

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 103, DE 05 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 190, de 26 de outubro de 2021.

Art 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros do Núcleo
Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia Metalúrgica do Campus Caxias do Sul:

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Fabiana Lopes da Silva – Presidente Docente 1902271 

02 Arlan Pacheco Figueiredo Docente 1613322 

03 Cleber Rodrigo de Lima Lessa Docente 1898242

04 Juliano Cantarelli Toniolo Docente 1804846

05 Ricardo Callegari Jacques Docente 3235015 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 104, DE 05 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR, a portaria Nº 188, de 14 de outubro de 2021.

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º DESIGNAR os servidores eleitos pelo Colegiado como membros do Núcleo
Docente Estruturante – NDE do Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos do  Campus
Caxias do Sul:

Nº NOME SIAPE

01 Arlan Pacheco Figueiredo – Presidente         1613322

02  Cleber Rodrigo de Lima Lessa 1898242

03 Fabiana Lopes da Silva 1902271

04 Juliano Cantarelli Toniolo 1804846

05 Ricardo Callegari Jacques 3235015

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 105, DE 15 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor PEDRO PAULO PEREIRA, Técnico de Segurança do
Trabalho , Matrícula SIAPE nº 1279762, para representar o Campus Caxias do Sul no CRVA , para
a impressão de Certificado de Registro e Licenciamento de veículos , conforme documentos em
anexo.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 106, DE 05 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 129, de 29 de junho de 2021. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de Organização e
Acompanhamento  (COA)  do  processo  de  levantamento  de  necessidades  do  Programa  de
Capacitação do IFRS, com fundamento no artigo 13º da resolução 83/2012 do CONSUP.

Membros da Coordenadoria de Gestão de Pessoas: 
• Bianca do Prado Palha  – Matrícula Siape 2009714 – Presidente;

Membro CIS:
• Celso Roman Junior – Matrícula Siape 2160060;

Membro CPPD:
• Rachel Oliveira Nasser  – Matrícula Siape 1467912.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 107, DE 05 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

  Art. 1º REVOGAR , a portaria Nº 238, de 22 de outubro de 2020.

Art.  2º DESIGNAR, o servidor  JEFERSON RODRIGUES DE LIMA, Assistente em
Administração ,  matrícula  SIAPE  2402402 ,  para  responder  pela   Coordenadoria  de
Infraestrutura do Campus Caxias do Sul, na ausência ou no impedimento legal do titular,  código
FG-002.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 108, DE 05 DE ABRIL DE 2022
7

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 148 , de 29 de julho de 2021.

Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros do Núcleo
Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia de Produção do Campus Caxias do Sul:

Nº NOME SIAPE

01 Felipe da Silva Medeiros – Presidente 1516503

02 Ana Caroline Dzulinski 1061617

03 Alexandre Vasconselos Leite 4090489

04 Katia Arcaro 2222047 

05 Paulo Frederico Homero Junior 1650907 

06 Taisson Toigo 3210217 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 109, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 132, de 28 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área das Ciências Exatas e da Terra: 

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

01 Diomar Carísimo Selli Deconto – Presidente Docente 1179401 

02 Patrese Coelho Vieira  - Secretário Docente 1104006 

03 Alexandra de Souza Fonseca Docente 1728775 

04 Alexandre Vasconcelos Leite Docente 4090489 

05 Amaro de Azevedo Docente 2327221 

06 Andrea Ucker Timm Docente 3276246 

07 César Bublitz Docente 2385642 

08 Daiane Scopel Boff Docente 1997380 

09 Érick Scopel Docente 4889704 

10 Greice da Silva Lorenzzetti Andreis Docente 1650821 

11 Guilherme Josué Machado Docente 1058130 

12 João Cândido Moraes Neves Docente 1669191 

13 Josimar Vargas Docente 2073093 

14 Katia Arcaro Docente 2222047 

15 Kelen Berra de Mello Docente 1796302 

16 Leonardo Poloni Docente 1998437 

17 Lucas Pinto Dutra Docente 2327709 

18 Marla Regina Vieira Docente 1828434 

19 Nícolas Moro Müller Docente 2075210 

20 Paulo Roberto Janissek Docente 2245376 

21 Sabrina Arsego Miotto Docente 1999090 

22 Siara Silvestri Docente 1224783 

23 Vanderlei Rodrigo Bettiol Docente 1804685 

Art. 3º Os mandatos do presidente e do secretário estarão vigentes até 
08/04/2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 110, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 124, de 28 de junho de 2022.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área Linguística, Letras e Artes:

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Rosana Trevisol Seibt – Presidente Docente 1882829

02  Agostinho Luis Agostini – Secretário Docente  1827899

03 Daniel Oliveira da Silva Docente  2245340

04 João Luís Komosinski Docente  1840411

05 Jorgemar Teixeira Docente  2073093

06 Silvana Kissmann Docente  2245401

Art. 3º Os mandatos de presidente e secretário estarão em vigor até 15/05/2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 111, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 125, de 28 de junho de 2021.

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área das Ciências Biológicas e da Saúde: 

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Ana Lucia Anversa Segatto – Presidente Docente 1267672 

02  Heloisa Santini  - Secretária Docente  2186588 

03  Aline Regina Horbach TAE  1888084 

04 Camila Felin Fochesatto Docente  3284919 

05 Eder Silva de Oliveira Docente  2333615 

06 Jaqueline Janaína Sirena TAE  1982905 

07 Jocianne Giacomuzzi Pires TAE  2052964 

Art. 3º O mandato de presidente estará em vigor até 20/04/2024

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 112, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 126, de 28 de junho de 2022.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área de Engenharias:

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Alexandre Luís Gasparin Docente 1997577 

02 Amanda Albertin Xavier da Silva Docente 3279832 

03  Ana Caroline Dzulinski Docente 1061617 

04 André Augusto Andreis Docente 2106935 

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

05 Arlan Pacheco Figueiredo Docente 1613322 

06 Cleber Rodrigo de Lima Lessa Docente 1898242 

07 Cristian Pohl Meinhardt Docente 1238819 

08 Daniela Fátima Giarollo Docente 3276525 

09 Daniel Amoretti Gonçalves Docente 2264931 

10 Eduardo Fonseca Docente 3248463 

11 Fabiana Lopes da Silva Docente 1902271 

12 Felipe da Silva Medeiros Docente 1516503 

13 Fernando Elemar Vicente dos Anjos Docente 2385660 

14 Joanir Luis Kalnin Docente 3268212 

15 Juliano Cantarelli Toniolo Docente 1804846 

16 Juliano de Sousa Bueno Docente 2107068 

17 Leonardo Marasca Antonini Docente 3204486 

18 Michelle Guimarães Salgueiro Docente 1876919 

19 Rachel Oliveira Nasser Docente 1467912 

20 Rafael Rivelino da Silva Bravo Docente 1374750 

21 Ricardo Callegari Jacques Docente 3235015 

22 Rodrigo Afonso Hatwig Docente 3235700 

23 Vinícius Bassanesi Veronese Docente 2263130 

24 Victor Hugo Velazquez Acosta Docente 1360596 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 113, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

12
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 127, de 28 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área de Ciências Humanas: 

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Felipe Figueiró Klovan – Presidente Docente 3031124 

02 Lionara Fusari – Secretaria Docente 3043986 

03 Alfredo Costa Docente 1351524

04 Clarissa Haas Docente 1134510 

05 Gabriela do Amaral Peruffo Docente 3249957 

06 Fernanda Ferreyro Monticelli Docente 1694156 

07 João Vitor Gobis Verges Docente 2280272 

08 Juliana dos Santos TAE 2173096 

09 Mariana Scussel Zanatta Docente 1960535 

10 Odair Camati Docente 3014046 

11 Vitor Schlickmann Docente 1885307 

Art. 3º Os mandatos de presidente e secretária estarão em vigor até 05/11/2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 114, DE 13 DE MAIO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 128, de 28 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área das Ciências Sociais Aplicadas:

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Fernando Elemar Vicente dos Anjos  – Presidente Docente 2385660 

02 Alice Munz Fernandes – Secretária Docente 1239320 

03  Taisson Toigo Docente 3210217 

04 Andria Caroline Angelo Santin Docente 2832813 

05 Paulo Frederico Homero Junior Docente 1650907 

06 Rodrigo Dullius Docente 1893172 

07 Vinícius Zanchet de Lima Docente 3272562 

Art. 3º O mandato de presidente estará em vigor até 13 de maio de 2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 115, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº 150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, ao servidor Adriano Freitas
Escouto, Assistente em Administração, SIAPE nº 1727743, classe: D, Nível 404, para o 405, a
partir de 08 de abril de 2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 116, DE 14 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

14
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

são  conferidas  pela  Portaria nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU, de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art . 1º  Art. 1º REVOGAR a portaria nº 189, de 20 de outubro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de fiscalização do Contrato nº 50/2021, firmado entre o IFRS Campus Caxias do Sul e a Empresa
Infinity Tecnology Ltda., que tem por objeto  Serviços de manutenção preventiva e corretiva,
com ou sem reposição de peças, das centrais telefônicas do IFRS. Os servidores deverão exercer
as  atividades  de gestão e  fiscalização conforme disposto na  Instrução Normativa MPDG nº
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato: MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS , Matrícula SIAPE: 1825399.
Fiscal Técnico: LEONARDO POLONI, Matrícula SIAPE: 1998437.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I  –  Gestor  do  Contrato:  servidor  designado  para  coordenar  e  comandar  o

procedimento da fiscalização da execução contratual; 
II – Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à

fiscalização do objeto do contrato;

Art.  3º  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução  contratual  as  atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art.  4º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições
caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

Art.  5º  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS
disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 117, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 

https://moodle.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  1º  LOCALIZAR  AMANDA  ALBERTIN  XAVIER  DA  SILVA,  SIAPE  nº  3279832,
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Substituta, com lotação no Campus Caxias
do Sul, vinculada à Diretoria de Ensino, subordinada à Direção de Ensino.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 118, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR CRISTIAN POHL MEINHARDT, SIAPE nº 1238819, Professor de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  –  Substituto,  com  lotação  no  Campus Caxias  do  Sul,
vinculado à Diretoria de Ensino, subordinado à Direção de Ensino.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 119, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR ALICE MUNZ FERNANDES, SIAPE nº 1239320, Professora de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  –  Substituto,  com  lotação  no  Campus Caxias  do  Sul,
vinculada à Diretoria de Ensino, subordinada à Direção de Ensino.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 120, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR CAMILA FELIN FOCHESATTO, SIAPE nº 3284919, Professora de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  –  Substituto,  com  lotação  no  Campus Caxias  do  Sul,
vinculada à Diretoria de Ensino, subordinada à Direção de Ensino.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 121, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR SILVANA COPETTI DALMASO, SIAPE nº 3284526, Professor de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  –  Substituto,  com  lotação  no  Campus Caxias  do  Sul,
vinculada à Diretoria de Ensino, subordinada à Direção de Ensino.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 122, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 095, de 28 de maio de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros do Núcleo
de Educação a Distância – NEaD do Campus Caxias do Sul:

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Ana Lucia Anversa Segatto  – Presidente Docente 1267672 

02  Alexandre Vasconcelos Leite Docente 4090489 

03 Daniel Oliveira da Silva Docente 2245340 

04 João Vitor Gobis Verges Docente 2280272 

05 Lionara Fusari Docente 3043986  

06 Luciano Batista da Conceição TAE 1069160 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 123, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 178, de 27 de setembro de 2021.

Art.  2  DESIGNAR  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  atuarem  como
pregoeiros e/ou equipe de apoio, conforme art. 16 do Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de
2019: 

• VINÍCIUS RAFAEL MACHADO, matrícula SIAPE nº 2023250 – Pregoeiro e Equipe de Apoio;
• MARCELO BROCH, matrícula SIAPE nº 2186225 – Pregoeiro e Equipe de Apoio;
• AGENOR BATISTA DA SILVA NETO, matrícula SIAPE nº 3982907 – Equipe de Apoio.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
18

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 124, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº 150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  Mérito,  ao  servidor  LUCIANO
CARDOSO, Técnico em Audiovisual, SIAPE nº 2408988, classe: D, Nível 203, para o 204, a partir
de 26 de janeiro de 2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 125, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR (os)as servidoras(as) abaixo relacionados(as) para comporem a
Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 13/2022 – Processo
Seletivo  Simplificado,  com  vistas  à  contratação  por  tempo  determinado  de  Professor
Substituto,  para  a  avaliação  das  inscrições  e  demais  etapas  descritas  no  referido  edital,
conforme segue:

ÁREA: ARTES:

SERVIDORES(A) SIAPE

João Luís Komosinski – Presidente 1840411 

Denise Vergara De Souza Bork (Campus Farroupilha) 2330930 
19

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Juliana dos Santos 2173096

ÁREA: INFORMÁTICA:

SERVIDORES(AS) SIAPE

Leonardo Poloni – Presidente 1998437 

Alexandre Vasconcelos Leite 6409048 

Amanda Souza Santos 2350530 

ÁREA: MATEMÁTICA:

SERVIDORES(AS) SIAPE

Nicolas Moro Muller – Presidente 2075210 

Érick Scopel 4889704 

Juliana dos Santos 2173096

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

20
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 01 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Coordenador  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado do Curso Superior em Engenharia de Produção a ser realizada no dia 05 de abril de
2022, das 15h às 16h, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes pautas:

• Recomposição do NDE; 

• Informes sobre a visita de avaliação de Reconhecimento do MEC; 

• Assuntos gerais.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 12 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, por solicitação da Diretoria de Ensino,  os professores que
atuam nos primeiros anos dos cursos Técnico em Química, Técnico em Fabricação Mecânica e
Técnico  em  Plásticos  Integrados  ao  Ensino  Médio,  Coordenadores  de  Curso,  Conselheiros,
representantes da Coordenadoria de Ensino, da Coordenadoria de Assistência Estudantil e do
Setor de Apoio ao Aluno para o Pré-Conselho dos primeiros anos a ser realizada nos dias 18 , 19
e  20  de  abril  de  2022,  de  acordo  com  o  cronograma  abaixo,  local:  virtual,  via  sala  de
conferência.

Dia 18/04 Segunda-feira

Turma Horário

1ºTQ (manhã) 10h20  – 12h

1TQ (tarde) 16h20 – 18h
21

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Dia 19/04 Terça-feira

Turma Horário

1ºTP (manhã) 10h20  – 12h

1TP (tarde) 16h20 – 18h

Dia 20/04 Quarta-feira

Turma Horário

1ºTFM (manhã) 10h20  – 12h

1TFM (tarde) 16h20 – 18h

                            Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 19 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a ordem de serviço nº 057, de 22 de julho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, no âmbito
do Campus Caxias do Sul, a responsabilidade pelos laboratórios de, de acordo com a Instrução
Normativa nº 01/2021:

SERVIDOR(A) LABORATÓRIO SIGLA

Guilherme Josué Machado Laboratório de Física LabFís 

Alexandra de Souza Fonseca Laboratório de Química Inorgânica e Analítica LAQI 

Ana Caroline Dzulinski Habitat de Inovação HI 

Ana Lúcia Anversa Segatto Laboratório de Biologia LabBio 

André Augusto Andreis Laboratório de Eletrônica e Automação LEA 

André Augusto Andreis Laboratório de Computação Física LCF 
22

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Arlan Pacheco Figueiredo Laboratório de Soldagem LabSol 

Arlan Pacheco Figueiredo Laboratório de Metalografia e Tratamentos 
Térmicos e Superficiais 

LabMET 

Clarissa Haas Laboratório de Acessibilidade e Ações 
Inclusivas 

LAAI 

Cleber Rodrigo de Lima Lessa Laboratório de Simulação em Metalmecânica LabSiM 

Cleber Rodrigo de Lima Lessa Laboratório de Fundição LabFun 

Daniel Amoretti Gonçalves Laboratório de Usinagem Convencional LUC 

Daniel Amoretti Gonçalves Laboratório de Usinagem CNC LUCNC 

Fabiana Lopes da Silva Laboratório de Corrosão LabCor 

Felipe da Silva Medeiros Laboratório de Simulação e Otimização de 
Processos LASOP 

Greice da Silva Lorenzzetti 
Andreis Laboratório de Robótica RoboLab 

Heloisa Santini Laboratório de Educação Física, Esporte e Lazer LEFEL 

Juliano Cantarelli Toniolo  Laboratório de Ensaios Mecânicos LabEM 

João Luís Komosinski Laboratório de Práticas Artísticas LPA 

João Vitor Gobis Verges Laboratório de Educação a Distância LabEaD 

Juliano Cantarelli Toniolo Laboratório de Conformação Mecânica LabCoM 

Kelen Berra de Mello Laboratório de Matemática LabMat 

Kelen Berra de Mello Laboratório de Fabricação e Metrologia FABLAB 

Jorgemar Teixeira  Laboratório de Línguas Modernas LabLin 

Paulo Roberto Janissek Laboratório de Química Geral e Orgânica LabQGO 

Rafael Rivelino da Silva Bravo Laboratório de Sistemas Hidráulicos & 
Pneumáticos 

LABHP 

Amaro de Azevedo Laboratório de Preparação de Amostras 
Químicas 

LPAQ 

Simão Carlos Ilíbio Laboratórios de Informática (A2-209, A2-210, LI 
23

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

A4-309, A3-304, D-107) 

Vanderlei Rodrigo Bettiol Laboratório de Físico-Química LFQ 

Vinícius Bassanesi Veronese Laboratório de Caracterização de Polímeros LCP 

Vinícius Bassanesi Veronese Laboratório de Processamento de Polímeros LPP 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a ordem de serviço nº 017, de 19 de abril de 2022.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, no âmbito
do Campus Caxias do Sul, a responsabilidade pelos laboratórios de, de acordo com a Instrução
Normativa nº 01/2021:

SERVIDOR(A) LABORATÓRIO SIGLA

Guilherme Josué Machado Laboratório de Física LabFís 

Alexandra de Souza Fonseca Laboratório de Química Inorgânica e Analítica LAQI 

Ana Caroline Dzulinski Habitat de Inovação HI 

Ana Lúcia Anversa Segatto Laboratório de Biologia LabBio 

André Augusto Andreis Laboratório de Eletrônica e Automação LEA 

André Augusto Andreis Laboratório de Computação Física LCF 

Arlan Pacheco Figueiredo Laboratório de Soldagem LabSol 

Arlan Pacheco Figueiredo Laboratório de Metalografia e Tratamentos 
Térmicos e Superficiais 

LabMET 

24
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Clarissa Haas Laboratório de Acessibilidade e Ações 
Inclusivas LAAI 

Cleber Rodrigo de Lima Lessa Laboratório de Simulação em Metalmecânica LabSiM 

Cleber Rodrigo de Lima Lessa Laboratório de Fundição LabFun 

Daniel Amoretti Gonçalves Laboratório de Usinagem Convencional LUC 

Daniel Amoretti Gonçalves Laboratório de Usinagem CNC LUCNC 

Fabiana Lopes da Silva Laboratório de Corrosão LabCor 

Felipe da Silva Medeiros Laboratório de Simulação e Otimização de 
Processos 

LASOP 

Greice da Silva Lorenzzetti 
Andreis 

Laboratório de Robótica RoboLab 

Heloisa Santini Laboratório de Educação Física, Esporte e Lazer LEFEL 

Juliano Cantarelli Toniolo Laboratório de Ensaios Mecânicos LabEM 

João Luís Komosinski Laboratório de Práticas Artísticas LPA 

Ana Lúcia Anversa Segatto Laboratório de Educação a Distância LabEaD 

Juliano Cantarelli Toniolo Laboratório de Conformação Mecânica LabCoM 

Kelen Berra de Mello Laboratório de Matemática LabMat 

Kelen Berra de Mello Laboratório de Fabricação e Metrologia FABLAB 

Jorgemar Teixeira  Laboratório de Línguas Modernas LabLin 

Paulo Roberto Janissek Laboratório de Química Geral e Orgânica LabQGO 

Rafael Rivelino da Silva Bravo Laboratório de Sistemas Hidráulicos & 
Pneumáticos LABHP 

Amaro de Azevedo Laboratório de Preparação de Amostras 
Químicas LPAQ 

Simão Carlos Ilíbio Laboratórios de Informática (A2-209, A2-210, 
A4-309, A3-304, D-107) LI 

Vanderlei Rodrigo Bettiol Laboratório de Físico-Química LFQ 

25
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Vinícius Bassanesi Veronese Laboratório de Caracterização de Polímeros LCP 

Vinícius Bassanesi Veronese Laboratório de Processamento de Polímeros LPP 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os seguintes servidores: Kelen Berra de Mello,  Daiane Scopel
Boff, Greice da Silva Lorenzzetti Andreis, Maurein Kelly da Silva Jesus, Simão Carlos Ilibio, Gabriel
Fernandes Gomes e Wuyslen Raniery Santos Melo, para reunião a ser realizada no  dia 29 de
abril de 2022, das 13h30min, na Sala A2/205 – Sala da Direção-geral, com a seguinte pauta:

• Necessidade  de  notebooks  com  acesso  a  internet  para  o  uso  do  Laboratório  de
Matemática para o uso nas disciplinas práticas e estágio no curso de Licenciatura em
Matemática. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

26
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.3 EDITAIS

Edital nº 13 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto – Áreas:
Informática, Artes e Matemática (Publicado em 19/04/2022).

•ANEXO I   – Formulário de Solicitação de Inscrição;

•ANEXO II   – Tabela de Avaliação da Prova de Títulos;

•ANEXO III   – Formulário de Relação de Títulos;

•ANEXO IV   – Formulário de Avaliação da Prova de Desempenho Didático;

•ANEXO V   – Autodeclaração Étnico-racial;

•ANEXO VI   – Autorização de Uso de Imagem;

•ANEXO VII   – Formulário para Recurso.

———————————————————————————————————————————

Edital nº 12 – Transferência Interna para os Cursos Superiores do IFRS ( Publicado em 
14/04/2022). 

———————————————————————————————————————————

Edital nº 11 – Seleção de Bolsistas para o Projeto Programação Aplicada na Escola Pública 
(Publicado em 11/04/2022).

•Divulgação Preliminar das Inscrições Homologadas   (Publicado em 25/04/2022);

•Divulgação Final das Inscrições Homologadas   (Publicado em 26/04/2022);

•Divulgação do Resultado Preliminar da Seleção   (Publicado em 27/04/2022);

•Divulgação do Resultado Final da Seleção   (Publicado em 29/04/2022).

———————————————————————————————————————————
Edital nº 08– Abertura de Processo de Aproveitamento de Estudos para os Alunos Regularmente
Matriculados nos Cursos Superiores e no Curso de Técnico em Plásticos Subsequente ao Ensino
Médio – 2022/1 (Publicado em 17/02/2022). 

• ANEXO I   – Formulário de Solicitação de Recurso.
• Retificação nº 01   – Do Cronograma (Publicado em 19/04/2022);
• Resultado Preliminar de Aproveitamentos de Estudos   (Publicado em 29/04/2022);

———————————————————————————————————————————
Edital  nº  07 –  Abertura  de  Processo  de  Certificação  de  Conhecimentos  para  os  Alunos
Regularmente  Matriculados  nos  Cursos  Superiores  e  no  Curso  de  Técnico  em  Plásticos
Subsequente ao Ensino Médio – 2022/1 (Publicado em 17/02/2022).

•ANEXO I   – Formulário de Solicitação de Recurso.
•Homologação das Solicitações   (Publicado em 05/04/2022).

27
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Edital-no-07-Divulgacao-da-homologacao-das-solicitacoes.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-07-ANEXO-I-Formulario-de-Solicitacao-de-Recurso.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-07-Processo-de-Certificacao-de-Conhecimentos-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Edital-no-08-Resultado-Preliminar-de-Aproveitamentos-de-Estudos-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Edital-no-08-Retificacao-no-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-08-ANEXO-I-Formulario-de-Solicitacao-de-Recurso-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-08-Processo-de-Aproveitamento-de-Estudos-assinado-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Edital-no-11-Divulgacao-do-resultado-preliminar-da-selecao_as.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Edital-no-11-Divulgacao-preliminar-d.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Divulgacao-do-Resultado-FInal-da-Selec.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Edital-no-11-Divulgacao-Final-das-In.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Edital-no-11-.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Edital-no-12-Transferencia-Interna-Graduacao-2022.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/ANEXO-VII.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/ANEXO-VI.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/ANEXO-V.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/ANEXO-IV.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/ANEXO-III.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/ANEXO-II.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/ANEXO-I.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Edital-no-13-Processo-Seletivo-Simplificado-para-Contratacao-de-Professor-Substituto-assinado.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

•COMUNICADO   (Publicado em 20/04/2022);
•Divulgação do Cronograma de Provas   (Publicado em 29/04/2022);
•Retificação nº 0   – Do Cronograma (Publicado em 29/04/2022).

———————————————————————————————————————————

28
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Edital-no-07-Retificacao-no-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Edital-no-07-Divulgacao-do-Cronograma-de-Provas-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/04/Edital-no-07-COMUNICADO-Certificacao-de-Conhecimento-assinado.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2. 1. ATESTADOS PRÓPRIA SAÚDE

SERVIDOR PERÍODO DIAS

Vera Regina Pessoa da Silva 21/02/2022 a 21/06/2022 120

Siara Silvestri 11/04/2022 a 15/04/2022 5

Arlan Pacheco Figueiredo 11/04/2022 a 13/04/2022 3

2.2. ATESTADOS PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA 

SERVIDOR PERÍODO DIAS

João Vitor Gobis Verges 26/04/2022 1

2. 3. FÉRIAS

SERVIDOR PERÍODO DE GOZO

Início Fim

Diego Chiarello 21/03/2022 09/04/2022

Eduardo Thomazi 01/04/2022 15/05/2022

Josiane Alves Santos 11/04/2022 14/04/2022

Liana Ferreira da Rosa Fernandes Vianna 04/04/2022 14/04/2022

Lucas Drower 25/04/2022 14/05/2022

Luciano Batista da Conceicao 04/04/2022 14/04/2022

Maiara Correa de Moraes 06/04/2022 14/04/2022

Mateus Both 06/04/2022 14/04/2022

Querubina Aurélio Bezerra 28/03/2022 09/04/2022

2.4. ANIVERSARIANTES

SERVIDOR DIA
Kelen Berra de Mello 04

Roberta Guimarães Martins 04
29

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
 Abril/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis 10

Lucas Pinto Dutra 10

Jeferson Luiz Fachinetto 14

Rosana Trevisol Seibt 16

Rachel Oliveira Nasser 22

Rodney Boeira Nunes 22

Alexandra de Souza Fonseca 25

André Augusto Andreis 25

Daniel Amoretti Gonçalves 26

Sabrina Arsego Miotto 26

30
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Abril/2021 


	Ministro da educação Victor Godoy Veiga

